Termo de Cessão ao CCEAR nº 9855

1

TERMO DE CESSÃO DE CONTRATO DE COMERCIALIZAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA NO AMBIENTE REGULADO E OUTROS - CCEAR

TERMO DE CESSÃO DE CONTRATO CCEAR
Nº 9855 (“TERMO DE CESSÃO”), QUE
ENTRE SI FAZEM ENERGISA BO,
ENERGISA PB E A PETROBRAS PIE.

Pelo presente instrumento contratual e na melhor forma de direito, o
ENERGISA BO, empresa autorizada para comercialização de energia
elétrica, com sede na AVENIDA DEPUTADO RAIMUNDO ASFORA, 4799,
BR 230 KM 158, TRES IRMAS, CAMPINA GRANDE - PB, inscrita no
CNPJ/MF sob o n 08.826.596/0001-95, doravante denominada
CEDENTE; o ENERGISA PB, empresa autorizada para comercialização
de energia elétrica, com sede na BR 230 KM 25, S/N, CRISTO
REDENTOR, JOÃO PESSOA - PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n
09.095.183/0001-40, doravante denominada CESSIONÁRIA; a
PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS - PETROBRAS PIE, concessionária ou
autorizada de geração de energia elétrica, com sede na AVENIDA
REPUBLICA DO CHILE, 65, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 33.000.167/0001-01, doravante denominada VENDEDOR ou
INTERVENIENTE ANUENTE; quando em conjunto denominadas
PARTES, neste ato representadas por seus representantes legais ao
final assinados, nos termos de seus documentos societários;

CONSIDERANDO QUE:

1. A ENERGISA BO, empresa titular de concessão para prestação
de serviços públicos de distribuição de energia elétrica, com
sede na AVENIDA DEPUTADO RAIMUNDO ASFORA, 4799, BR 230
KM 158, TRES IRMAS, CAMPINA GRANDE - PB, inscrita no
CNPJ/MF sob o n 08.826.596/0001-95, denominada
COMPRADORA, e a PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS -
PETROBRAS PIE, concessionária ou autorizada de geração de
energia elétrica, com sede na AVENIDA REPUBLICA DO CHILE,
65, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.000.167/0001-01, doravante denominada VENDEDOR,
participaram do 12º Leilão de Energia Nova, promovido pela
ANEEL, realizado em 17 de Agosto de 2011, conforme o Edital;

2. em decorrência do LEILÃO, o VENDEDOR e o COMPRADOR
celebraram o CONTRATO CCEAR Nº9855;

3. a ANEEL aprovou a unificação de concessões à CESSIONÁRIA,
por meio do Resolução Autorizativa n° 12.687, de 21 de

Termo de Cessão ao CCEAR nº 9855

2

setembro de 2022, a titularidade da concessão de outorgada à
CEDENTE;

4. o CONTRATO estabelece que, no caso de mudança da
titularidade da autorização da CEDENTE, respeitadas as
condições pactuadas no CONTRATO, fica prévia e expressamente
assegurada a sub-rogação dos direitos e obrigações dele
decorrentes; e

5. a CEDENTE ou a CESSIONÁRIA requereu à Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica – CCEE a alteração de dados
constantes no instrumento acima mencionado.

resolvem as PARTES, de comum acordo, celebrar o presente TERMO
DE CESSÃO que se regerá pelas condições e cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente TERMO DE CESSÃO tem por objeto transferir e sub-rogar,
da CEDENTE à CESSIONÁRIA, em caráter irrevogável e irretratável,
todos os direitos e obrigações decorrentes do CONTRATO.

CLÁUSULA SEGUNDA

As PARTES comprometem-se a promover toda e qualquer alteração
e/ou adequação relativas às garantias financeiras relacionadas ao
CONTRATO e seus anexos, inclusive junto ao Banco Gestor, para o
bom e fiel cumprimento das obrigações previstas no CONTRATO.
Para tanto, a CESSIONÁRIA e a INTERVENIENTE ANUENTE se obrigam
a constituir nova garantia financeira, conforme tipo(s) previsto(s) no
respectivo Edital do LEILÂO e no CONTRATO.

CLÁUSULA TERCEIRA

Informa, outrossim, a alteração “DOS DADOS DO COMPRADOR
REFERENTE A COMUNICAÇÃO DE UMA PARTE A OUTRA”, conforme
abaixo:

A/C: Jader Luiz Lamoia de Oliveira

Tel.: (32) 3202-3270

Fax:

E-mail:  faturaenergia.pb@energisa.com.br

CLÁUSULA QUARTA

O presente TERMO DE CESSÃO deverá ser encaminhado à CCEE, por
cópia autenticada ou conforme vier a ser estabelecido em
Procedimento de Comercialização.

Termo de Cessão ao CCEAR nº 9855

3

CLÁUSULA QUINTA

As PARTES acordam que permanecem inalteradas e válidas todas as
demais cláusulas e condições do CONTRATO, não modificadas pelo
presente TERMO DE CESSÃO e que com este não conflitem, as quais
são ratificadas pelas PARTES neste ato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as PARTES celebram o
presente instrumento.

São Paulo, 23 de Março de 2023

CESSIONÁRIA:

<sig_id=ENERGISA PB,sig_papel=COMPRADOR>

INTERVENIENTE ANUENTE:

<sig_id=PETROBRAS PIE,sig_papel=VENDEDOR>

TESTEMUNHAS:

<sig_id=CCEE,sig_papel=TESTEMUNHA>

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas CCEE. Para

verificar as assinaturas clique no link: http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/6767-C69A-17D3-

74D9 ou vá até o site http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: 6767-C69A-17D3-74D9

Hash do Documento

F397CBCAA96E47C7C9F295F31BE5D1E240BD81D18127B3B944B455BF39F1DEC2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/04/2024 é(são) :

PETROBRAS PIE - 33.000.167/0001-01

Wagner Marioto - 270.405.168-29 em 05/04/2024 14:21 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

ENERGISA PB - 09.095.183/0001-40

Alessandro Borges Carneiro - 301.564.568-42 em 19/04/2023

18:09 UTC-03:00

Tatiana Ornellas De Almeida - 078.026.637-41 em 18/04/2023

15:30 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

CCEE - 03.034.433/0001-56

Alexandre De Amorim Fischer Bambi - 455.314.448-42 em

13/04/2023 11:33 UTC-03:00

Yago Gomes Oliveira - 472.103.618-39 em 13/04/2023 10:46

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital